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जीएसटी भारत में 
1 जुलाई को जीएसटी भारत में लगे अब 36 माह 

हो चुके हैं और आम करदाता और कर प्रशासन 

दोनों ही अभी तक जीएसटी के स्थिर होने का 

इन्तजार कर रहें हैं लेककन जीएसटी अभी अक 

प्रकियात्मक उलझनों , लेट फीस को लेकर 

स्ििाद, इनपुट िेस्िट से जुड़े कठिन और 

अव्यिहाठरक प्रािधानों , स्नयस्मत रूप से जारी 

होने िाली अस्धसूचनाओं , जीएसटी नेटिकक  से 

जुिी समथयाओं से ही संघर्क कर रहा ह ै.  

ये भारत में जुलाई 2017 से लगने िाले जीएसटी 

की कहानी ह ैऔर इसके मुख्य रूप से दो भाग है 

एक तो आप मान कर चस्लए इस्तहास ह ै कक 

भारत में जीएसटी ककस तरह से लगा और दसूरा 

जीएसटी लगने के बाद इससे जुिी समथयाए ंक्या 

रही लेककन इसके साि कुछ सुझाि भी ह ैस्जनका 

यकद पालन ककया जाए तो जीएसटी एक “अच्छा 

और सरल” कर हो सकता है स्जसके स्लए 

करदाता , कानून स्नमाकता और प्रोफेशनल्स सभी 

को प्रयास करने होंगे.   

जीएसटी एक नया कर ह ै और इतने बड़े पैमाने 

पर जब कोई कर प्रणाली लागू की जाती ह ै तो 

समथयाएं तो आना थिाभास्िक ह ै लेककन अब 

जीएसटी को लागू हुए तीन साल हो चुके हैं तो 

अब जीएसटी को स्थिर हो जाना चास्हए क्यों कक 

सरलीकरण के नाम पर लाया गया यह कर सुधार 

तभी अिकव्यिथिा को पूरा लाभ दे पायेगा. आइय े

देखें कक भारत में लगने िाले जीएसटी के प्रारम्भ 

से लेकर इसे लागू ककये जाने की कहानी क्या है 

और अब इससे जुिी सथयाएं क्या ह ै? जीएसटी 

के इस  सफ़र में हमारे बहुत से सािी 2017 में 

जुड़े िे या  कफर इससे एक या दो साल पहले जब 

से जीएसटी की भारत में लागू होने की चचाक शुरू 

हुई िी . लेककन जीएसटी की कहानी भारत में 

बहुत पहले से प्रारम्भ हो गई िी और कुछ लोग 

जीएसटी से उसी समय से जुि गए िे तो आइये 

प्रारम्भ से आज शुरू करते ह ैभारत में जीएसटी 

की कहानी . 

जीएसटी की बजट में पहली बार 

चचाक 
भारत में जीएसटी पर पहली अस्धकृत चचाक िर्क 

2006 के बजट में हुई िी और आप याद करें कक 

यही िो साल िा जब भारत के अस्धकांश  राज्यों 

ने पुराने  स्बिी कर कानून को हटा कर िेट लागू 

ककया िा . इस प्रकार से भारत का लगभग पूरा 

अप्रत्यक्ष करों का स्सथटम vluue added Tax 

system पर आ गया िा यास्न अब कर चुकाने 

का स्सथटम यह िा कक आप कर चुकाते समय 

अपने द्वारा खरीद या प्रास्ि पर चुकाए कर को 

कम् करेंगे और इस तरह आप द्वारा सरकार को 

भुगतान ककया हुआ कर उतना ही होगा जो िैल्य ू

आप ऐि करेंगे उस पर बनेगा . जब यह सब हो 

गया िा तो कफर जीएएसटी की जरुरत क्या िी . 

इसके स्लए समझे कक उस समय कें द्र सेंट्रल 

एक्साइज और सर्िकस टैक्स लगाता िे आर राज्य 
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िेट. अब य ेदोनों तरह के करों अिाकत कें द्र के कर 

और राज के कर की आपस में िेस्िट नहीं  स्मलती 

िी जैसे जो आपने िेट चुकाया ह ैतो उसकी िेस्िट 

सेंट्रल एक्साइज या सर्िकस टैक्स चुकाते समय 

नहीं स्मलती िी और उससे तरह आप द्वारा 

चुकाए गए सेंट्रल एक्साइज की िेस्िट िेट में नहीं 

स्मलती िी.   

इस प्रकार यह “कर पर कर” लगने की स्थतिी िी 

स्जसे Cascading Effect कहते ह ै  जो कोई 

आदशक स्थतिी नही िी इसस्लए जीएसटी इस 

यात्रा का अंस्तम पड़ाि माना गया िा जहााँ यह 

Cascading Effect समाि हो जाता.  

2006 से पूिक भी सरकार ने कुछ सस्मस्तयां बनाई 

िी इस सम्बन्ध में लेककन बजट में इसका थपष्ट 

स्जि सन 2006 में तब के स्ित्त मतं्री महोदय ने 

पहली ककया िा तो आइये इसे भी देख लेते हैं – 

155. It is my sense that there is a large 

consensus that the country should 

move towards a national level Goods 

and Services Tax (GST) that should be 

shared between the Centre and the 

States. I propose that we set April 1, 

2010 as the date for introducing GST. 

World over, goods and services attract 

the same rate of tax. That is the 

foundation of a GST. 

बजट भार्ण के इस अंश को आप ध्यान से देखेंग े

तो आपको पता लगेगा यह एक आदशक जीएसटी 

के चचाक ह ैस्जसें केन्द्रीय सरकार एक ही कर एकत्र 

करती  और उसे अपने और राज्यों के बीच 

स्ितठरत करती और आप मानेंगे कक भारत के 

उद्योग और व्यापार ने भी इसी एकल कर की 

मांग और उम्मीद की िी .  

लेककन आज आप जो जीएसटी देख रह ेह ैिह तो 

ऐसा नहीं ह ै ...तो आगे हम देखेंगे कक जो स्जि 

कें न्द्रीय बजट भार्ण में 2006 में एकल कर के 

रूप में हुआ  कफर इस सफ़र में कब क्या हुआ और 

क्या करण िे स्जनसे इस कर का अंत लागू होते 

समय दोहरे जीएसटी के रूप में हुआ .... क्या िा 

यह सफर  और क्या िे िे कारण इसे आगे देखेंगे . 

जीएसटी का सफ़र 

िर्क 2006 के बजट में यह कहा गया कक एक 

आम सहमती देश में ह ैएक कें द्रीयकृत जीएसटी के 

बारे में और देस्खये ककतनी खूबसूरती से इसे 

दोहराया गया ह ै2007 के आम बजट में :- 

116. I wish to record my deep 
appreciation of the spirit of cooperative 
federalism displayed by State 
Governments and especially their Finance 
Ministers. At my request, the Empowered 
Committee of State Finance Ministers has 
agreed to work with the Central 
Government to prepare a roadmap for 
introducing a national level Goods and 
Services Tax (GST) with effect from April 1, 

2010. 

यहााँ भी एक केन्द्रीयकृत जीएसटी की बात की 

गयी ह ैऔर जो मंच इसके स्लए इथतेमाल  ककया 

गया िा िो भी कोई छोटा मंच नही िा िह 

भारत सरकार का आम बजट िा . 

 

यहााँ एक Empowered Committee of State 

Finance Ministers की बात की गयी है और कहा 

गया ह ैकक इस Empowered Committee ने इस 

बात की सहमती दी ह ै कक िह कें द्र सरकार के 
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साि बात कर एक ऐसा राथता बनाएगी स्जससे 

एक राष्ट्रीय  थतर का जीएसटी पूरे देश में  कदनांक 

1 अपै्रल 2010 से लागू ककया जा सके.  

आइये देखें कक यह Empowered Committee 

of state Finance Minister  कौनसी िी 

स्जसका स्जि स्ित् मंत्री महोदय ने अपने बजट 

भार्ण में ककया िा .यह िेट से पूिक बनाई गयी   

राज्यों के स्ित्त मंस्त्रयों की एक सस्मती िी स्जसके 

अध्यक्ष प्रमुख अिकशास्त्री और  उस समय पस्िम 

बंगाल के स्ित्त मतं्री िॉक्टर असीम कुमार दास 

गुिा िे . िेट एक राज्यों का अपना स्िर्य िा 

और उसमें कें द्र का दखल केिल समन्िय  का िा 

स्जसे राज्यों को िेट लागू करने के स्लए तैयार 

करने का िा  . कें द्र के इस सस्मती में राज्यों से 

सम्बन्ध बहुत अच्छे िे क्यों कक िेट में कें द्र का 

राज्यों के साि कोई स्हतों का टकराि नहीं िा 

राज्य और कें द्र सस्मस्त  की िाताक टेबल पर एक 

ही और बैिे िे  .  

जीएसटी को लेकर जो प्रारस्म्भक बयान देकर जो 

केन्द्रीय जीएसटी का माहौल बनाया गया िा िह 

भी इन्ही अच्छे संम्बंधों की कहानी की अगली 

कड़ी िी .  

भारत का व्यापार और उद्योग भी इसी तरह के 

एक जीएसटी की कल्पना करने लगा िा स्जसमें 

एक ही कर लगेगा स्जसे कें द्र सरकार एकत्र करेगी 

और उसे अपने एिंम राज्यों के बीच बांटेगी . 

इससे उन्हें ये उम्मीद िी कक िे अप्रत्यक्ष करों की 

बड़ी संख्या से बचकर स्सफक  एक ही कर का 

भुगतान करेंगे स्जससे उन्हें व्यापार करने में 

आसानी होगी .  

आइये समझें कक इस आदशक जीएसटी का प्रारुप 

क्या होता . कोई भी एक िाथतु या सेिा की जब 

स्बिी या सप्लाई होती तो उस पर एक स्नस्ित 

दर से कर लगता , मान लीस्जये 12 % तो बस 

12% कर स्बल में लगाना िा उसमें से अपनी 

खरीद पर लगाए कर को घटा कर कें द्र सरकार 

को भुगतान करना िा . अब जब यह सारा कर 

एकत्र हो जाता िा कें द्र इसे पाने और राज्यों के 

बीच बााँट देता . 

भारत में जीएसटी एक दोहरा कर  

 

आइये आगे देख्नेगे कक यह एकल कर स्जसमें कर 

केिल एक ही जगह चुकाना िा में क्या समथयाएं 

या बाधाएं िी स्जनके चलते यह लागू नहीं हो 

आया .... राज्य क्यों नहीं तैयार िे एकल 

जीएसटी के स्लए . 

भारत सरकार के िर्क 2006 और 2007 के बजट 

में स्जस तरह से जीएसटी का स्जि ककया गया िा 

उसके अनुसार जीएसटी एक एकल कर होना िा 

स्जसमें कें द्र कर को एकत्र करता और उस कर को 

अपने और राज्यों के बीच बांटना िा और इसके 

स्लए राज्यों के स्ित्त मंस्त्रयों की एक सस्मती को 

िर्क 2010 में जीएसटी लागू हो सके इसका 

रोिमैप तैयार करने का काम सौंपा गया . 

देखें 2008 के बजट भार्ण में स्ित्तमंत्री महोदय 

ने जीएसटी के बारे में क्या कहा :-  

183. Following an agreement between 

the Central Government and the State 
Governments, the rate of Central Sales 

Tax was reduced from 4 per cent to 3 per 

cent in this financial year. It is now 

proposed to reduce the rate to 2 per cent 

from April 1, 2008. Consultations are 

underway on the compensation for losses, 
if any, and once agreement is reached the 
new rate will be notified. I am also happy 
to report that there is considerable 
progress in preparing a roadmap for 
introducing the Goods and Services Tax 

with effect from April 1, 2010. 

अब आप इसे ध्यान से पकिए तो पाएगंे कक अब 

राष्ट्रीय या एकल जीएसटी की बात नहीं की जा 

रही ह ै. आइये देखें ये ककस तरह से हुआ कक अब 

जीएसटी को एकल कर के रूप में लागू करने का 

दािा स्ित्त मतं्री महोदय को छोड़ना पिा .  
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देस्खये भारत में राज्य के स्लए संघीय ढांचा है 

औउर इसके तहत कें द्र और राज्यों के अस्धकार 

संस्िधान द्वारा तय ककये गए ह ैऔर इसी के तहत 

राज्य और कें द्र दोनों ही अप्रत्यक्ष कर लगाते िे 

और इसी के राज्य माल की स्बिी पर कर लगा 

सकते िे और कें द्र को उत्पादन की स्थतिी तक कर 

लगाने का अस्धकार िा और सेिा कर पर कें द्र का  

एकास्धकार िा. राज्य स्बिी कर या िेट लगा कर 

कर एकत्र करते िे और कें द्र सरकार मुख्य रुप से 

सेंट्रल एक्साइज और सेिा कर लगाती िी .  

अब यकद केन्द्रीयकृत एकल कर के रूप में 

जीएसटी लाया जाता तो राज्यों को अपना कर 

लगाने का अस्धकार छोड़ना पड़ता स्जसके स्लए िे 

स्तयार नहीं िे और यह थिाभास्िक भी िा क्यों 

कक थियम अपने अस्धकारों के तहत कर लागाना 

एक अलग बात ह ैऔर कें द्र द्वारा लगाए गए कर 

में स्हथसा बंटाना दसूरी बात और राज्यों को यह 

दसूरी स्थतिी थिीकार करने के स्लए तैयार करना 

संभि नहीं िा . 

राज्यों के स्ित्त मंस्त्रयों के सस्मती इस बीच अपना 

जीएसटी पर पहला Discussion Paper तैयार 

कर रही िी लेककन इस बीच 2009  का बजट आ 

गया और इस साल अंतठरम और पूणक दो बजट 

पेश ककये गए और इसमें स्ित्तमंत्री महोदय ने 

ककस तरह का  जीएसटी आने िाला ह ै इसका 

कोई स्जि ही नहीं ककया स्सफक  जीएसटी आने से 

पहले कर की दरों में पठरिनकन के संकेत कदए और 

दोहराया कक 1 अपै्रल 2010 से जीएसटी लाग ू

करने के प्रयास तेज ककये जायेंगे . 

इधर स्ित्तमंत्री का स्िश्वास िा उधर राज्यों के 

स्ित्तमंस्त्रयों की सस्मस्त ने अपना पहला 

Discussion Paper निम्बर 2009 में जारी कर 

कदया स्जसमें एकल जीएसटी को ख़ाठरज करते 

हुए एक दोहरा जीएसटी केन्द्रीय जीएसटी और 

राज्य जीएसटी के नाम से प्रथतास्ित ककया गया 

.... और यही से शुरू हुआ भारत में जीएसटी 

लागु ककये जाने के प्रयासों का असली सफ़र... 

आइये आगे देखेंग ेकक राज्य और कें द्र के बीच और 

क्या मसले िे जो 2010 में लगने िाला जीएसटी 

2017 में जाकर लगा .... सबसे पहले देखंगे कक 

आस्खर क्या क्या खास बातें िी राज्य के स्ित्त 

मंस्त्रयों की सस्मती के Discussion Paper . 

जीएसटी की भारत में चचाक शुरू हुई िी बजट 

2006 से इसीस्लये हमारी जीएसटी की कहानी 

भी भारत सरकार के स्ित्तमंत्री महोदय के साल 

दर साल  बजट भार्णों से ही आगे बि रही ह.ै 

प्राम्भ में स्ित्त मंत्री महोदय हमेशा जीएसटी को  

एक एकल कर के रूप में बताते रह ेहैं .  

ऐसा तो नहीं िा कक कें द्र सरकार को राज्यों के 

कर लगाने के अस्धकार के बारे में पता नहीं िा 

या उन्हें एकल कर को लेकर राज्यों के स्िरोध का 

आभास ही नहीं िा यह सब िा लेककन कफर भी 

उन्होंने एक प्रयास एकल कर के रूप में जीएसटी 

को भारत में पठरभास्र्त करने का प्रयास ककया 

और इसे आप कें द्र की एक कोस्शश कह सकते हैं 

कक उन्होंने  प्रारंभ में  जीएसटी को एकल कर के 

रूप में प्रथतास्ित ककया जो कक जीएसटी का 

आदशक थिरुप िा. 

 
आइए 2010 के बजट में उस समय के स्ित्त मतं्री 

ने जीएसटी को लेकर का कहा :- 

On Goods and Services Tax, we have been 
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focusing on generating a wide consensus 

on its design. In November, 2009 the 

Empowered Committee of the State 
Finance Ministers placed the first 
discussion paper on GST in the public 

domain........... It will be my earnest 

endeavour to introduce GST along with 

the DTC in April, 2011. 

सबसे पहले तो 1 अपै्रल 2010 से जीएसटी लगने 

का जो लक्ष िा िो यहााँ से आगे थिस्गत होना 

यहााँ से शुरू हो गया और नई तारीख दी यह भी 

एक अव्यिहाठरक समय सीमा िी जो कक एक 

खाना पूर्तक के स्लए दे दी गयी िी क्यों कक अभी 

तो जीएसटी का मूल थिरुप ही तय करने की 

महत्िपूणक प्रकिया ही शुरू नहीं हुई िी.  

राज्यों के स्ित्त मंस्त्रयों की सस्मस्त ने जो जीएसटी 

को लेकर जो स्िथकशन पेपर जारी ककया ,स्जसका 

स्जि स्ित्तमंत्री महोदय ने 2010 के  बजट भार्ण 

में ककया ह ै, में यह थपष्ट कर कदया िा कक भारत 

में जीएसटी एक ऐसा कर होगा स्जसमें कें द्र और 

राज्य दोनों स्बिी या सप्लाई के एक ही व्यिहार 

पर कर एकत्र करेंगे और यह  कर कें द्र के स्लए 

केद्रीय जीएसटी (CGST) और राज्यों के स्लए 

राज्य का जीएसटी (SGST) होंगे. यह राज्यों की 

और से एक दोहरे जीएसटी का प्रथताि िा और 

भारत में जीएसटी की स्िशेर् बात यह िी कक 

राज्यों की सहमती के स्बना जीएसटी लागू करना 

संभि नहीं िा . 

 

दसूरा मसला  जो जीएसटी में राज्यों के स्हतों को 

लेकर िा केन्द्रीय स्बिी कर और कुछ राज्य 

केन्द्रीय स्बिी कर के रूप में काफी बड़ा कर एकत्र 

करते िे उअर जीएसटी लगने के बाद उन्हें इस 

कर का नुक्सान होना िा क्यों कक जीएसटी में 

केन्द्रीय स्बिी कर की कोई जगह नहीं िी और 

दसूरी बात जीएसटी एक उपभोक्ता कर है 

इसस्लए स्नमाकता राज्यों को कर का नुक्सान भी 

होना िा और भी मुद्दे िे स्जनसे राज्यों को 

आशंका िी कक उन्हें नुक्सान होना िा  और इस 

इस नुक्सान की क्षस्तपूती का मसला भी िा जो 

राज्यों और कें द्र के बीच स्िचारणीय िा जीएसटी 

को भारत में लागू करने से पहले . 

आइये आगे देखंग े कक राज्यों के जीएसटी 

स्िथकशन पेपर पर कें द्र सरकार की क्या प्रस्तिया 

िी और क्या 1 अपै्रल 2011 को क्यों कहा ह ै

हमने एक अव्यिहाठरक और केिल खानापूर्तक के 

स्लए दी गई तारीख .. अभी इन्तजार बहुत लबंा 

होने िाला िा क्यों कक 2017 और 2011 में 

बहुत लम्बी अिस्ध िी  . 

जीएसटी स्िमशक की प्रकिया 

आइए 2011 के बजट में उस समय के स्ित्त मतं्री 

ने जीएसटी को लेकर का कहा :- 

Many experts have argued that it will be 
desirable to tax services based on a small 
negative list, so that many untapped 
sectors are brought into the tax net. Such 
an approach will be very conducive for a 
nationwide GST. I propose to initiate an 
informed public debate on the subject to 
help us finalise the approach to GST. 

आइये इस बजट भार्ण में जीएसटी के स्जि को 

ध्यान से देखें तो आपको पता लग जाएगा कक अब 

जीएसटी कब लागू होगा इसका स्जि ख़त्म हो 

गया ह ै.  

अब जीएसटी पर स्िमशक की एक प्रकिया प्रारम्भ 

हो गयी िी . आइयें दखेें कक राज्यों के स्ित्त 

मंस्त्रयों की अस्धकार प्राि सस्मस्त ने जो अपने 

प्रथताि जीएसटी स्िथकशन पेपर में कदए िे उनका 

जिाब कें द्र सरकार के राजथि स्िभाग ने  की और 

से क्या कदया गया.  

आइये सबसे पहले जीएसटी के दोहरे थिरुप के 

बारे बात करें तो कें द्र सरकार के राजथि स्िभाग 
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के जो ठटप्पणी दी िी उसमें स्बना ककसी स्ििाद 

के राज्यों के इस हक़ को मानते हुए दोहरे 

जीएसटी को सहस्मत दे दी गयीं िी और आप 

मान सकते हैं कक जीएसटी एकल कर के रूप में 

लगेगा यह प्रकिया उसी कदन सरकारों के थतर पर 

बंद हो गई िी लेककन यह भ्रम करदाताओं में 

बहुत कदन तक बना रहा लेककन यह सरकार दारा 

नहीं फैलाया हुआ िा बस्ल्क यह एक करदाताओं 

की उम्मीद िी जो उन्हें यह मानने ही नहीं देती 

िी कक जीएसटी एक एकल कर नहीं होगा . अब 

यहााँ तीन तरह के कर पर सहमती दी गई िी 

पहला कें द्र का कर अिाकत सीजीएसटी दसूरा 

राज्यों का कर एसजीएसटी . इसके अलािा एक 

और कर िा जो दो राज्यों के बीच होने िाले 

व्यापार के स्लए आईजीएसटी जो िाथति में एक 

अस्तठरक्त कर नहीं िा बस्ल्क एक व्यिथिा िी 

स्जससे दो राज्यों के मध्य होने िाले व्यापार के 

संचालन को स्नयंस्त्रत होना िा.  

एक और मुददा िा कक िेट में सामान्य रूप से कर 

लगने की न्यूनतम सीमा 10 लाख रूपये िी और  

सेंट्रल एक्साइज में यह सीमा 150 लाख रूपये िी 

तो राज्यों का यह सुझाि िा कक एसजीएसटी में 

यह सीमा 10 लाख रूपये रखी जाए और 

सीजीएसटी के स्लए यह सीमा 150 लाख रूपय े

रखी जाए ताकक लघु और मध्यम दजे के िीलसक 

को राहत स्मल सके. लेककन इसे नहं माना गया 

और कहा गया कक एसजीएसटी और सीजीएसटी 

का थ्रशहोल्ि एक ही होगा. 

एक और मांग या सुझाि राज्यों के स्िथकशन 

पेपर में कदया गया िा िह िा सेिाओं पर अलग 

से थ्रेशहोल्ि तय की जाये लेककन इस पर भी कें द्र  

का कोई सकारात्मक रुख नहीं िा. 

इसके अलािा सभी राज्यों के द्वारा समान िथतुओं 

और सेिाओं और एक ही कर की दर पर भी 

सहमती दे गई िी .  

इस स्िथकशन पेपर में राज्यों को जीएसटी लागु 

होने पर होने िाले नुक्सान, यकद कोई हो तो , की 

क्षस्तपूर्तक की मांग की गई िी स्जसके जिाब में 

कहा गया कक यह मामला सस्मस्त खुद ही 13 िें 

स्ित्त आयोग को सौप कदया ह ैतो उसकी ठरपोटक 

का इन्तजार कर स्लया जाए. िैसे राज्यों ने 5 

सालों के स्लए क्षस्तपूर्तक की मांग की िी . 

जीएसटी और ससं्िधान सशंोधन  

इसके अलिा बहुत से मुद्द ेिे स्जनके बारे में कें द्र ने 

राज्यों के इस स्िथकशन पेपर में उिाये मुद्दों पर 

अपनी तरफ से एक राय दी िी लेककन सबसे 

मुख्य मुदा िा िह िा सस्िधान संशोधन का और 

आगे हम चचाक करेंगे कक क्यों जरुरी िा जीएसटी 

लागू करने से पहले  संस्िधान में  संशोधन करना 

क्यों जरुरी िा और कफर कब और क्या संस्िधान 

संशोधन ककया गया स्जससे कानूनी रूप से भारत 

में जीएसटी लागु करने का मागक प्रशथत हुआ .           

भारत में जीएसटी लागू करने के स्लए राज्यों और 

कें द्र के बीच जो एक व्यिहाठरक समझौता हुआ 

िा स्जसके तहत भारत में एक दोहरा जीएसटी 

लगाने का फैसला ककया गया स्जसके तहत माल 

एिं सेिा की सप्लाई के ककसी एक ही व्यिहार 

पर कें द्र एिं राज्य दोनों ही जीएसटी कर िसूल 

करेंगे लेककन यह समझौता भारत में जीएसटी 

लागु करने के स्लए काफी नहीं िा इसके स्लए 

भारतीय संस्िधान में भी संशोधन की 

आिश्यकता ही तो आइये देखें जीएसटी लाग ु

करने के स्लए संस्िधान में संशोधन की 

आिश्यकता क्यों िी और इसमें अड़चन क्या िी 

जो संस्िधान संशोधन होने में कुछ समय ज्यादा  

लग गया.  

भारत में शासन का संघीय ढांचा ह ै स्जसमें कर 

लगाने के अस्धकार भी राज्यों और कें द्र के बीच 

बटें हुए ि ेइसके तहत कें द्र को माल की स्बिी पर 

कर लगाने का अस्धकार नहीं िा और इसी तरह 

राज्यों को सेिाओं पर अस्धकार नहीं िा और 

जीएसटी में कें द्र को माल की स्बिी पर कर लगाने 

का अस्धकार देना जरुरी िा जो अब तक स्सफक  

राज्यों को ही हास्सल िा और इसके अस्तठरक्त 



7 
 

सेिाओं पर कर लगाने का अस्धकार के कें द्र को िा 

जो कक राज्यों को भी कदलिाना जरुरी िा तभी 

कें द्र और राज्य दोनों अपना जीएसटी कर लगा 

सकता िे. संस्िधान संशोधन का मुख्य उद्देश्य भी 

यही िा . 

संस्िधान संशोधन स्िधेयक को लेकर जो स्िशेर् 

बात िी िह यह िी कक इसे पाठरत कराने के स्लये 

लोक सभा और राज्य सभा में दो स्तहाई बहुमत 

की आिश्यकता िी और इसके अस्तठरक्त स्जतने 

भी राज्य भारत में ह ैउनमें से आधे राज्यों से इसे 

अनुमोकदत  करिाना जरुरी िा.  

 

राज्य सभा में यह िोड़ा मुस्श्कल िा क्यों कक इस 

समय की सरकार और पहले की सरकार के पास 

पयाकप्ि संख्या नहीं िी लेककन स्िपक्ष के साि  

आपसी समझौते के तहत इसे राज्य सभा से इस 

तरह से पाठरत करिाया गया कक इस स्िधेयक के 

स्िरुद्ध कोई मत नहीं गया . एक तो इसका कारण 

यह िा कक सरकार ने स्िपक्ष का एक प्रस्तशत 

अस्तठरक्त कर लगाने के स्िरोध को मान स्लए 

और दसूरा स्ित्त मंत्री महोदय ने कर की दरों को 

न्यूनतम रखने का िादा ककया िा . एक तरह से 

सरकार का राज्य सभा में यह एक सफल और 

सािकक प्रयास िा. 

लोकसभा में संस्िधान संशोधन स्िधेयक 19 

कदसम्बर 2014 को रखा गया और इसे कदनांक 6 

मई 2015 को लोकसभा द्वारा पाठरत कर कदया 

गया . इसी तरह राज्य सभा में यह स्बल 14 मई 

2015 को  Select Commitee को कदया गया 

िा स्जसकी ठरपोटक  22 जुलाई 2015 को पेश की 

गई और यह स्िधेयक राज्य सभा द्वारा  3 अगथत 

2016 को पाठरत कर कदया गया और इसके बाद 

ही एक संशोधन स्बल लोक सभा द्वारा 8 अगथत 

2016 को पाठरत कर कदया गया . 

इसके बाद यह स्बल कुल राज्यों की संख्या के 

आधे राज्यों को अपनी स्िधान सभाओं से 

अनुमोकदत करना िा और सबसे पहले असम 

स्िधान द्वारा इसे अनुमोकदत ककया गया और 

उसके बाद एक के बाद एक सभी स्िधान सभाओं 

के द्वारा िांस्छत संख्या में इसे अनुमोकदत कर 

कदया गया .  

यह संस्िधान संशोधन स्िधेयक भारत के 

माननीय राष्ट्रपस्त महोंदय द्वारा कदनांक 8 

स्सतम्बर 2016 को अनुमस्त देने के बाद उसी 

कदन के राजपत्र में प्रकास्शत हो प्रभािी हो गया . 

इस तरह भारत में कें द्र और राज्यों को जीएसटी 

लगाने की प्रभािी शस्क्तयााँ स्मल गयी. यह एक 

संस्िधान संशोधन स्िधेयक िा और जीएसटी का 

कानून बनाने और इसे कें द्र और राज्यों से पाठरत 

करिाने काम बाकी िा .  

जीएसटी संस्िधान संशोधन स्िधेयक के पाठरत 

होने के बाद जीएसटी कानून को लागू करने से 

पूिक जीएसटी कोंस्सल की थिापना एक जरुरी 

कदम िा और उसके बाद लोकसभा , राज्य सभा 

और स्िस्भन्न राज्यों की स्िधान सभाओं से 

जीएसटी कानून को पास करिाना जरुरी िा . 

यहााँ याद रखें जीएसटी संस्िधान संशोधन ने 

केिल कें द्र और राज्यों को जीएसटी लगाने की 

शस्क्तयााँ प्रदान की ह ै लेककन इसे लागू करने के 

स्लए जीएसटी कानून का बनना और लागू होना 

जरुरी िा .  

जीएसटी कौंस्सल 

 

जीएसटी संस्िधान संशोधन में भारत में जीएसटी 

लागू करने के स्लए समन्िय हतुे एक संथिा 

जीएसटी कौंस्सल नाम की एक संस्िधास्नक संथिा 

की थिापना करनी िी इस संशोधन के लागू होने 

के 60 कदन में करनी िी स्जसमें राज्यों और कें द्र 
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का प्रस्तस्नस्धत्ि िा और इस संथिा को सरकार 

को सलाह देनी िी . 

इस जीएसटी कौंस्सल का स्नम्नस्लस्खत संघिन 

संस्िधान द्वारा तय ककया गया िा आइये उसे देख 

लें :- 

1. केन्द्रीय स्ित् मंत्री – अध्यक्ष  

2. केन्द्रीय स्ित्त राज्य मंत्री – सदथय  

3. राज्यों के स्ित्त मंत्री या राज्य सरकारों 

द्वारा मनोनीत मंत्री – सदथय 

राज्य के प्रस्तस्नधी मंस्त्रयों जो कक राज्य स्ित्त 

मंत्री या मनोनीत मंत्री हो सकते हैं में से कोई एक 

इस कौंस्सल का उपाध्यक्ष होगा.  

 

आइये देखें इस कौंस्सल में मतास्धकार एिं स्लए 

जाने फैसलों को पाठरत करने के स्नयम क्या होंगे 

. देस्खये इस कौंस्सल में कें द्र को 1/3 मतास्धकार 

प्राि ह ै और राज्यों को 2/3 मतास्धकार प्राि 

होगा . ककसी एक फैसले को पाठरत करने के स्लए 

3/4 मतों की जरुरत होती ह ै. 

यह जीएसटी कौंस्सल सरकार को जीएसटी से 

जुड़े मसलों जैसे करमुस्क्त , कर की दरें जीएसटी 

के मॉिल कानून इत्याकद के बारे में सरकार को 

स्सफाठरश करनी िी. आइये देखें कक जीएसटी 

कौंस्सल के पास सरकार को सुझाि देने के स्लए 

मुख्य स्िर्य क्या –क्या िे :-  

1. कर, सेस और सर चाजक जो जीएसटी में 

समास्हत होने हैं.  

2. कर की दरें  

3. जीएसटी के मॉिल कानून  

4. थ्रेशहोल्ि स्लस्मट तय करना  

5. कर मुक्त ितुओं की सूस्च  

6. कुछ राज्यों के स्लए स्िशेर् कानून बनाना  

7. जीएसटी के जुड़े अन्य मामलें  

इसके अतठरक्त जीएसटी कौंस्सल को िह तारीख 

भी तय करनी ह ै स्जस कदन से पेट्रोस्लयम 

प्रोिक््स को जीएसटी के दायरे में ककस स्तिी से 

लेना ह ै. 

जीएसटी कौंस्सल की थिापना 23 स्सतम्बर 

2016 को हुई इसके पहले अध्यक्ष उसे समय के 

स्ित्त मंत्री थिगीय ्ी अरुण जेटली िी और इस 

कौंस्सल की पहली मीटटंग 22-23 स्सतम्बर को 

हुई िी स्जसमें यह तय ककया गया िा कक भारत 

में जीएसटी 1 अपै्रल 2017 से लागू ककया जाना 

तय हुआ . बाद में यह थिस्गत हुआ और भारत में 

जीएसटी 1 जुलाई 2017 को लाग ूहुआ.  

यहााँ ध्यान रखें जीएसटी लागू होने के बाद 

लगभग हर माह ही जीएसटी कौंस्सल की मीटटगं 

हुई ह ैऔर इस कौंस्सल ने जीएसटी से सम्बंस्धत 

कई फैसले स्लए हैं और इनमें से लगभग सभी 

सरकार ने माने हैं . 

जीएसटी भारत में लागू हो गया -

1 जुलाई 2017 
   

जीएसटी संस्िधान संशोधन कोई जीएसटी कानून 

नहीं िा लेककन इस संशोशन के साि राज्यों और 

कें द्र को जीएसटी लागू करने की शस्क्तया ंप्राि हो 

गई िी और इसी के चलते कें द्र और राज्यों ने 

अपने –अपने जीएसटी कानून बनाए और  कदनांक 

एक जुलाई 2017 को भारत की संसद का एक 

स्िशेर् सत्र बुलाया गया स्जसमें भारत के  

माननीय प्रधान मंत्री महोदय ने रात्री 12 बजे 

भारत में जीएसटी लागू करने की घोर्णा की . 

इस तरह भारत में जीएसटी लागू हुआ स्जसकी 

आज तृतीय सालस्गरह ह ै. 

आइये उम्मीद करें कक शीघ्र ही जीएसटी स्थिर 

होकर एक सरलीकृत रूप में भारत के उद्योग एि ं
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व्यापार के उम्मीदों पर खरा उतरते हुए भारत 

की अिकव्यििा को समुस्चत और िांस्छत योगदान 

दे सकेगा . 

 
 

जीएसटी से जुिी समथयाएाँ  

 

जीएसटी 1 जुलाई 2017 से लागू तो हो गया 

लेककन चूाँकक यह एक नया कर िा ना स्सफक  

करदाताओं के स्लए बस्ल्क कानून स्नमाकताओं के 

स्लए भी इसस्लए इसका अनुपालन प्रारम्भ से   

ही कठिनाइयों से स्घरा रहा.  

कठिन प्रकियाए ं

प्रारम्भ में जो ठरटनक भरने की प्रकिया बनाई गई 

और घोस्र्त की गई िह पहले माह में ही थिस्गत 

कर दी गई और इसके स्िकल्प के तौर पर जो 

फॉमक GSTR-3B प्रारम्भ के दो माह के स्लए 

लाया गया िा िह आज 36 माह तक भी चल 

रहा ह ैऔर आज भी खरीददार से उसकी खरीद 

की सूस्च जो कक मूल जीएसटी कानून में िी िह 

नहीं ली जा रही ह ै . इसके अस्तठरक्त GSTR-3 

B में भूल सुधार की सुस्िधा नहीं देकर जीएसटी 

की प्रकिया संबंधी मुस्श्कलों को और भी बिा 

कदया गया ह ै. जीएसटी में “बके टू बके” िीलसक से 

इस तरह ठरटनक मांगे गए ह ै कक जैसे उन्हें 

जीएसटी की प्रकियाओं के पालन के अस्तठरक्त 

और कोई काम ही नहीं हो – जैसे व्यापार करना .  

जीएसटी नटेिकक  
 

जीएएसटी नेटिकक  स्जसके स्जम्मे पूरा जीएसटी 

सुचना तंत्र को सम्हालना िा स्जसमें ठरटनक भरने 

की प्रकिया भी शास्मल िी िह अक्सर ठरटनक 

भरने की आस्खरी स्तस्ियों पर असफल होता रहा 

ह ैस्जसके कारण करदाता बहुत परेशान रहें ह ै 

 

और बार –बार सुधार की कोस्शशों के बाद आज 

भी यह तंत्र पूरी तरह काम नहीं कर पा रहा ह ै. 

लेककन अब जीएसटीएन के सेिा प्रदाता ने इसमें 

सुधार का िादा जीएसटी कौंस्सल को ककया ह ैतो 

अब हम यह उम्मीद कर सकते हैं कक शीघ्र ही हम 

इसमें सुधार दखेेंग ेक्यों कक जीएसटी की स्थिरता 

के स्लए यह जरुरी भी ह ै. आप यह मान कर चलें 

कक जीएसटी नेटिकक  में सुधार होना कर दाताओं 

और कानून स्नमाकताओं दोंनों के स्लए जरुरी ह ै . 

सरकार को जीएसटी नेटिकक  के सेिा प्रादाता को 

नेटिकक  में सुधार के स्लए मजबूर करें . 

जीएसटी लेट फीस 

 

1 अपै्रल 2017 से जब से जीएसटी भारत में लगा 

ह ैतब से ही जीएसटी लेट फीस एक स्ििाद का 

मुद्दा बना हुआ ह ै . यहााँ सिाल यह ह ै कक जब 

जीएसटी भारत में लगा तो यह एक नया कर िा 

प्रशासन और िीलर दोनों के स्लए तो प्रारम्भ में 

देरी होना थिाभास्िक भी िा ऐसे में लेट फीस का 

कोई बहुत अस्धक औस्चत्य नहीं िा . एक बात 

और ह ैकक लेट फीस की रकम का िीलर की कर 

देयता से सीधा सम्बन्ध नहीं िा और ऐसे में यह 

लेट फीस की रकम कई बार जहााँ  कर देयता नहीं 

िी िहां भी अस्धकतम सीमा तक लग गई और 

कफर सरकार ने जब जीएसटी लेट फीस माफ़ की 

तब भी उन िीलसक ने अपने आप को िगा हुआ 
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महसूस ककया स्जन्होंने यह लेट फीस भर कर 

ठरटनक भर कदए िे.  

इसके अस्तठरक्त भी GSTR-10 नामक एक 

रस्जथटे्रशन स्नरत होने िाले िीलसक का ठरटनक है 

जो कक अस्धकांश मामलों में शून्य ठरटनक होता ह ै

में भी लेट फीस के समथत प्रािधान लागू ह ैऔर 

अस्धकत्तम लेट फीस 10000.00 रूपये ह ै. इसके 

साि दभुाकग्य यह ह ै कक जब भी GSTR-3B की 

लेट फीस माफ़ की जाती ह ै तब कानून स्नमाकता 

हमेशा GSTR-10 को भूल जाते हैं.  

जीएसटी के िार्र्कक ठरटनक 
 जीएसटी के िार्र्कक ठरटनक जो ड्राफ्ट ककय ेगए हैं 

उनमें भी सूचनाओं के मांगने में कोई तार्कक कता 

नहीं रखी गई तो अब जो सुचना िार्र्कक ठरटनक में 

िीलसक के द्वारा दी जा रही ह ैिह कर स्नधाकरण में 

कोई बहुत अस्धक काम नहीं आएगी और चूाँकक 

जीएसटी में जीएसटी के एक मुख्य ठरटनक 

GSTR-3B में सुधार की सुस्िधा नहीं िी 

इसस्लए िार्र्कक ठरटनक में कदए हुए आंकड़ों को 

जांच करने के स्लए नोठटस ही जारी करना होगा 

. इसका एक स्िकल्प यह भी हो सकता िा कक 

िार्र्कक ठरटनक में ही एक थटेटमेंट अलग से दे कदया 

जाता स्जससे िीलर अपने द्वारा ककये गए सुधार 

का थपष्टीकरण दे सके. आप इसे सुझाि भी मान 

सकते हो.  

जीएसटी कोंस्सल की मीटटंग्स भी लगभग हर 

माह होती ह ै और इसमें समथयाओं के हल भी 

स्नकाले जाते हैं लेककन इनकी अनुपालना में 

सरकार को बहुत अस्धक समय लगता ह ै जैसे 

ग्रॉस टैक्स की जगह नेट टैक्स पर लगने िाला 

ब्याज . 

इसके अस्तठरक्त भी जीएसटी कौंस्सल एक बार में 

एक ही समथया पर चचाक करती ह ै और इस 

सम्बन्ध में होना यह चास्हए कक अभी तक की 

सभी समथयाओं पर एक बार में चचाक कर इन पर 

फैसला ले स्लया जाए क्यों कक जीएसटी से जुिी 

बहुत सी ह ै और एक समथया पर एक बार में 

चचाक हो तो कुल सथयाएं हल होने में जो समय 

लगेगा उसमें देरी होगी और इसी के साि 

जीएसटी सरलीकरण में भी देरी होगी.  

 

जीएसटी में एक समथया ब्याज को लेकर भी ह ै. 

देस्खये िीलर कभी –कभी टैक्स तो जमा करा 

देता ह ैलेककन कभी िह ककन्ही कारणों से ठरटनक 

नहीं भर पाता ह ैतो उसे टैक्स जमा करा देने के 

बाद भी ब्याज का भुगतान करना होता ह ै . 

सरकार को जब टैक्स की रकम स्मल ही चुकी है 

तो कफर इस पर तब तक जब तक की ठरटनक नहीं 

भर कदया जाए ब्याज लगाने का कोई औस्चत्य 

नहीं ह ै . इस समथया को भी दरू ककया जाना 

चास्हए . 

 

जीएसटी की एक  धारा 36 (4) ह ैस्जसके तहत 

इनपुट िेस्िट का एक बहुत बड़ा स्हथसा तब तक 

के स्लए रोक स्लया जाता ह ैजब तक कक स्ििेता 

के द्वारा अपने GSTR-1 में नहीं कदखाया जाता 

ह ैजहां से यह िेता के GSTR-2A में आता ह ै. 

स्ििेता द्वारा ठरटनक नहीं भरने के कई कारण  होते 

हैं  और यकद िे लेट ठरटनक और टैक्स भरते हैं तो िे 

कर के साि ब्याज और लेट फीस भी भरते हैं . 

इसके अस्तठरक्त कुछ स्ििेता अपना GSTR-1 

त्रैमास्सक भरते हैं तो उनकी अत: िेता की इनपुट 

को मास्सक ठरटनक में कैसे स्मल सकती ह ै और 

आियक की बात ह ै कक इस प्रािधान को लागू 

करते समय इस महत्िपूणक बात को ध्यान में ही 
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नहीं रखा गया . अब इसमें ककया यह जाना 

चास्हए कक िेता को स्मथमेच को स्नथतारण करने 

के स्लए तीन माह का समय कदया जाना चास्हए 

और यकद तीन माह में इनपुट िेस्िट के स्मथमेच 

का स्नथतारण नहीं हो तो इस िेस्िट को थिस्गत 

कर इसे जमा करिा स्लया जाए लेककन इसके 

स्लए उस्चत समय कदया जाना चास्हए.  

िेता का एक अस्धकार ह ैइनपुट िेस्िट और इसे  

धारा 16(4) या 36 (4) जैसे प्रकियात्मक 

प्रािधानों से रोका नहीं जाना चास्हए. स्िशेर् 

तौर पर कक जब जीएसटी एक नया कर है और 

िीलसक को इसे समझने और पालन करने के स्लए 

समय कदया जाना चास्हए . 

 
जीएसटी में एक प्रािधान ठरिसक चाजक का ह ैिह 

स्जन पठरस्थिस्तयों के स्लए बनाया गया उनके 

अलािा यह उन स्थतस्ियों में भी लग गया जहां 

इसका इसका कोई स्ित्तीय प्रभाि नहीं िा और 

बाद में इसे हटा भी स्लया गया लेककन स्जस 

दौरान यह लागू िा और िीलसक इसे जमा नहीं 

करा पाए उनके स्लए यह अभी भी मुसीबत बना 

हुआ ह ैजबकक िह िीलर कुल सामन्य कर इससे 

ज्यादा भर चुका ह ै . सरकार को चास्हए कक इस 

तरह के िीलसक को िह राहत दे क्यों कक िे कर तो 

जमा करा ही चुके हैं .   

एक कर एक देश के नाम पर लाया गया कर अब 

इस सबसे बड़े जीएसटी एक उद्देश्य की और नहीं 

चल रहा ह ै. आइये इसे भी समझ लें . माल और 

सेिाओं के  के स्लए प्रारम्भ में  जीएसटी की 

थ्रेशोल्ि स्लस्मट 20 लाख रूपये िी लेककन बाद 

में जब इसे बढाया गया तो माल पर यह सीमा 

40 लाख रूपये हो गई लेककन सेिाओं पर इसे 20 

लाख ही रखा गया . इसका कोई भी तकक  नहीं 

कदया जा सकता ह ै. सरकार को थ्रेशोल्ि स्लस्मट 

माल और सेिाओं के स्लए एक ही रखनी चास्हए 

लेककन इसका पालन नहीं ककया गया ह ै . यकद 

यह तकक  कदया जाए कक सेिाओं पर थ्रेशोल्ि कम 

होनी चास्हए तो कफर माल और सेिाओं के स्लए 

तब जीएसटी लागु ककया गया तो इसे एक ही 

क्यों रखा गया और यकद ऐसा ककया गया ह ैतो 

जब सीमा बढाई गयी ह ै तो कफर माल के साि 

सेिाओं की भी थ्रेशोल्ि स्लस्मट भी बढाई जानी 

चास्हए.  

 
 

सुधीर हालाखिंी 

देस्खये जीएसटी भारत में सरलीकरण के स्लए 

लाया गया िा और यह कर जब तक सरल नही 

होगा तब तक इसके मूल उद्देश्यों को प्राि नहीं 

कर पायेगा इसस्लए सरकार को चास्हए कक 

जीएसटी सरलीकरण की और अपने सािकक 

प्रयास तेज करे ताकक जीएसटी के मूल उद्देश्य को 

प्राि कर सके.    

जीएसटी में समथयाएं ह ैऔर यह थिाभास्िक भी 

ह ैकक नया कर ह ैतो समथयाएं तो होंगी ही और 

इससे स्नराश होने की कोई जरुरत नहीं ह ै. समय 

िोड़ा ज्यादा लग सकता ह ैलेककन जीएसटी एक 

अच्छी कर प्रणाली के रूप में स्िकस्सत होगा और 
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भारतीय अिकव्यिथिा में अपना िांस्छत योगदान 

देगा . 

सभी पक्षों को जीएसटी की तीसरी िर्कगांि पर 

हार्दकक बधाई !!!!!!! 

- सुधीर हालाखंिी 

 

 


	1 जुलाई को जीएसटी भारत में लगे अब 36 माह हो चुके हैं और आम करदाता और कर प्रशासन दोनों ही अभी तक जीएसटी के स्थिर होने का इन्तजार कर रहें हैं लेकिन जीएसटी अभी अक प्रक्रियात्मक उलझनों , लेट फीस को लेकर विवाद, इनपुट क्रेडिट से जुड़े कठिन और अव्यवहारिक प्रा...
	जीएसटी एक नया कर है और इतने बड़े पैमाने पर जब कोई कर प्रणाली लागू की जाती है तो समस्याएं तो आना स्वाभाविक है लेकिन अब जीएसटी को लागू हुए तीन साल हो चुके हैं तो अब जीएसटी को स्थिर हो जाना चाहिए क्यों कि सरलीकरण के नाम पर लाया गया यह कर सुधार तभी अर्थव्य...

